__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

COMUNICADO nº 09/06

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, 123 –

Bairro Santa Terezinha - CEP 88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 - 3350 4448 - home page www.unifebe.edu.br, no uso de

suas atribuições legais e considerando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente aprovado pela Resolução

CA nº 37/05, de 08/12/05, c/c o Edital Unifebe nº 03/06 , de 27/04/06, faz saber, através do presente COMUNICADO, que:

1. As provas didáticas serão realizadas na sede do Centro Universitário de Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123 –

Bairro Santa Terezinha – Brusque – SC.

2. Cada candidato terá 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto para a prova didática e terminada a exposição, a

Banca Examinadora terá até 10 (dez) minutos para argüições ao candidato.

3. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será desclassificado.

4. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retroprojetor, tv/vídeo, quadro e pincel.

5. O candidato deverá entregar cópia do Plano de Aula aos membros da Banca Examinadora, no início da prova didática.

6. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos seguintes locais, datas e horários, tendo os seguintes

temas para desenvolver:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Administração:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª

Mat.

Sociologia 60
Contextualização histórica do século

XIX e do surgimento da sociologia.

26/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

13h – Claudemir Aparecido Lopes;

14h - André Bazanella;

15h - Celerino Rauber;

16h - Manuir Schons;

17h - Wellington Lima Amorim.

Not.

7ª Not. Estudos Avançados de Marketing 60 Ética no marketing.
23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A
9h - Maria Goretti da Silveira Inácio.

8ª Mat. Ecologia e Meio Ambiente 30
Gestão de aspectos ambientais na

organização.

23/06/06

(6ª feira)

Sala nº  – 3º piso –

Bloco A
8h - Denize Demarche Minatti Ferreira.

8ª Mat. Processo de Negociação 60
Processos de negociação e suas

etapas.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

8h - Arnaldo Rosa de Andrade;

9h - Marcelo Recktenvald;

10h - Sabrina Frâncio.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Ciências Contábeis:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

3ª Not. Direito Comercial 60 Tipos de Sociedades.
21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

14h - Cláudia Furtado;

15h - Aloir José Konopka;

16- Andréa Maria Vieira Bleyer
Schlindwein;

17h - Schirleni Ristow Staack.

3ª Not. Sociologia Geral 60
A sociologia na atuação do profissional

contábil.

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 11 – 1º piso –

Bloco C

18h - Celerino Rauber;

19h - Welligton Lima Amorim;

20h - Luciana Butzke;

21h - Sérgio Cerutti.

4ª Not. Direito Tributário 60 Planejamento Tributário.
23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 34  – 3º piso –

Bloco A

17h - Eliana Maria de Senna do

Nascimento.

8ª Not. Marketing 60 Marketing de Serviços.
23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

14h – Rogério Adilson Lana;

15h - Sabrina Frâncio;

16h - Arnaldo Rosa de Andrade.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Design de Moda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Not. Antropologia 30

A relevância da Antropologia para o

estudo das sociedades

contemporâneas.

23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 35  – 3º piso –

Bloco A

13h - André Marcos Vieira Soltau;

14h - Wellington Lima Amorim;

15h - Luciana Butzke;

16h - Everaldo da Silva;

17h- Raquel Jaqueline Freiberger
Testoni.

2ª Not. Desenho Técnico/Ficha Técnica 30 Noções de escala e proporções.   Não houve candidato inscrito.

2ª Not.
Desenvolvimento de Coleção I

(Vestuário)
60 Pesquisa de tendências e mercado.

Não houve inscrição homologada.

2ª Not. Modelagem/Costura Industrial 60 Noções de infesto e corte.
Não houve inscrição homologada.

2ª Not. Sistema da Moda 60 Simbologia da moda.   Não houve inscrição homologada.

4ª Not. Estudo da Linguagem Visual 60 Estilo.
22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

8h - Yáscara Beiler Dlla Rosa do

Amaral e Silva;

9h - Edna Mara Baars.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

4ª Not. Informática Aplicada 30 Recursos de apresentação multimídia.   Não houve inscrição homologada.

4ª Not. Marketing 60 Marketing aplicado a moda.
26/06/06

(2ª feria)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

13h -  Rogério Adilson Lana;

14h - Leonardo Furtado da Silva;

15h - Sabrina Frâncio;

16h - Marcelo Recktenvald;

17h - Arnaldo Rosa de Andrade.

5ª Not. Acessórios 30
Concepção de produtos de moda

voltados para o mercado de acessórios.

 Não houve candidato inscrito.

5ª Not. Ergonomia da Moda 30

Pesquisa e análise ergonômicas como

critérios de otimização do design da

moda.

22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

10h - Rui de Oliveira.

5ª Not. Eventos de Moda 60
O papel do empreendedor na

organização de feiras e desfiles.

Não houve inscrição homologada.

5ª Not. Jornalismo de Moda 30
Empresas de assessoria de moda.

Bureaux de moda.

Não houve candidato inscrito.

5ª Not. Mercado Alternativo 30

Conceitos de alternativo, mercado

alternativo de moda e marcas

alternativas de moda.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

16h - Maria Regina Giacomini.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

5ª Not. Programação Visual (CAD) 60
Criação, desenvolvimento e finalização

de projeto gráfico.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

14h - Oli Rodrigues Junior.

5ª Not.
Projeto de Moda I

(Vestuário – Acessórios)
60

Concepção e desenvolvimento de

projeto de moda.

22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

11h - Edna Mara Baars.

5ª Not. Semiótica 30
O produto de moda como linguagem de

comunicação.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

17h - Hans Peder Behling.

6ª

Mat.

Cultura Brasileira 30
Identidade. Cultura Nacional e

Regional.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

13h - André Marcos Vieira Soltau.

Not.

6ª

Mat.

Ilustração 30
Representação de tecidos mostrando

brilho, textura, caimento, transparência.

Não houve candidato inscrito.

Not.

6ª

Mat.

Legislação e  Ética na Moda 30

O comportamento profissional como

comportamento ético. A função do

profissional da moda.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

13h - Leandro Bolognini;

14h - Rosana Letzov.
Not.

6ª

Mat.

Produção de Moda 60
Conceituação, adoção e incorporação

de um estilo.

 Não houve candidato inscrito.

Not.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

6ª

Mat.

Produção de Portfólio 30
Concepção de desenvolvimento e

produção de portfólio.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

15h - Suzy Mary Miranda;

16h - Eliani Aparecida B. Buemo;

17h - Heloisa Helena Leal Gonçalves.
Not.

6ª

Mat.

Vitrinismo 60

Conceituação básica (espaço, luz,

planos materiais, tendências e

mercado).

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

15h - Mara Lúcia Adriano Bueno.

Not.

 Curso de Direito:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Mat. Introdução ao Direito II 60 Cidadania, Sociedade e Estado.
19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

13h - Anna Lúcia M. Mattoso Camargo;

14h - Eliana Mª de Senna do
Nascimento;

15h - Elaine Gonçalves W. de Souza;

16h- Antônio José Guimarães Brito;

17h - Luciana de Carvalho P. Coelho.

2ª

Mat.

Direito Civil – Parte Geral 90 Lei de Introdução ao Código Civil.
19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

8h - Sérgio Luiz Gonçalves;

9h - Eliana Mª de Senna do

Nascimento;

10h - Anna Lúcia M. Mattoso Camargo.
Not.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

3ª Not. Direito Civil – Direito de Família I 30 Dos efeitos jurídicos do casamento.
20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

8h - José Pizetta;

9h - Schirleni Ristow Staack;

10h – Rosângela V. Ristow.

3ª Not. Hermenêutica Jurídica 30 Escolas e Doutrinas Hermenêuticas.
22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

8h - Aloir José Konopka;

9h - Luís Filipe Trois Bueno e Silva.

6ª Not.
Direito Civil – Direito das Obrigações

IV
60 Contrato em espécie.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

11h - Luciana Pelisser Gottardi.

9ª Not. Direito Tributário II 60
Contribuição de melhorias, taxas e

contribuições sociais.

Não houve inscrição homologada.

10ª E Not. Direito Ambiental e Urbanístico 60
A defesa do ambiente e das formas

de vida e da paisagem.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

13h - Azor El Achkar;

14h - Antonio José Guimarães Brito;

15h - Fernando Salvino;

16h - Leandro Bolognini;

17h - Alcione Vicente Schmitt.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Educação Física:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

5ª Not.
Aprendizagem e Desenvolvimento

Motor
60

Conceitos e Análises dos Aspectos

Fundamentais da Aprendizagem e do

Desenvolvimento Motor.

23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 37  – 3º piso –

Bloco A

13h - Darirlei Garcia Buemo;

14h - Caroline de Oliveira Martins;

15h - Andréa da Rosa Luz;

16 - Samira Schultz Mansur;

17h - Sidirley de Jesus Barreto.

5ª Not. Avaliação Escolar 30

Avaliação Formativa e Crítica:

metodologia, procedimentos e formas

de registros.

26/06/06

(2ª feira)

Sala nº 35  – 3º piso –

Bloco A

13h – Clarice Pires;

14h - Claudia Renate Ferreira;

15h - Fabiani Cristini Cervi Colombi;

16h - Veruska Pires;

17h - Clara Maria Furtado.

5ª Not. Esporte Coletivo IV - Futebol 60 Origem e Evolução do Futebol.
20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 36  – 3º piso –

Bloco A

14h - Marcelo Amorim;

15h - André Luiz de Oliveira Braz.

5ª Not. Nutrição Aplicada à Educação Física 30

Papel Metabólico da Dinâmica

Corporal dos Nutrientes Essenciais,

bem como as Conseqüências de suas

Carências Alimentares.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 36  – 3º piso –

Bloco A 13h - Michele de Souza.

5ª Not. Pesquisa em Educação 30 Caracterização dos Tipos de 21/06/06

Sala nº 32  – 3º piso –
13h - Clara Maria Furtado;

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pesquisa. (4ª feira) Bloco A 14h - Carlos Alberto da Silva;

15h - Daniela Karine Ramos;

16h - Rudimar Telier de Freitas;

17h - Veruska Pires.

6ª

Mat.

Fisiologia do Exercício  60 Metabolismo do Exercício.
19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 37  – 3º piso –

Bloco A

13h - João Francisco Severo Santos;

14h - Michele de Souza;

15h - Alexandre Crespo C. da Silva
Pinto;

16h - Maria Valéria G. Figueiredo;

17h - Fabíola Hermes Chesani.

Not.

6ª

Mat.

Gestão em Educação Física 30
Organização de eventos esportivos e

lazer.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 36  – 3º piso –

Bloco A

8h - Rosana de Jesus;

9h - Antonio José Muller;

10h - Jane Petry da Rosa;

11h - George Roberts Piemontez.

Not.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Letras:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Not. Língua Inglesa II 30

Desenvolvimento primordial da

competência comunicativa oral e escrita

da língua em nível básico de

conhecimento.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 09  – 1º piso –

Bloco A

13h - Eduardo Gentile;

14h - Fabiana Boos Vasquez;

15h - Rosana Paza.

4ª Not. Língua Inglesa IV 60

Leitura, interpretação e discussão de

textos em nível aproximado de 1.100

vocábulos

22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 36  – 3º piso –

Bloco A

8h - Fabiana Boos Vasquez;

9h - Fabiana de Fátima C. Buche;

10h - Eduardo Gentile.

4ª Not.
Literatura Brasileira I: Leituras

Contemporâneas
60

Tendências da Literatura Brasileira

contemporânea.

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 37  – 3º piso –

Bloco A

13h - Maria Salete Daros de Souza;

14h - Renata Lopes Pedro.

4ª Not.
Literatura Portuguesa I: Leituras

Contemporâneas
60

Estudo dos autores mais

representativos e análise das principais

características estilísticas dos seguintes

movimentos literários: orfismo e

presencismo.

22/06/06

(5ª feira)

Sala nº 36  – 3º piso –

Bloco A

11h - Maria José Angeli de Paula.

6ª Not.
Literatura Brasileira III: Séculos XVI a

XVIII
60

Origens e características do barroco

literário. Expressões mais

representativas do Barroco literário

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 37  – 3º piso –

Bloco A

15h – Lia Carmem Puff;

16h - Evelin Leite Kantorski;

17h - Maria José Angeli de Paula.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

brasileiro na poesia e na prosa.

6ª Not.
Metodologia e Ensino de Língua

Estrangeira
30

Seqüências didáticas para o

ensino/aprendizagem de línguas

estrangeiras: teoria, prática e condições

de produção.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 09  – 1º piso –

Bloco A

16h - Fabiana Boos Vasquez;

17h - Eduardo Gentile;

18h - Fabiana de Fátima C. Buche.

Curso de Pedagogia:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Not. Filosofia da Educação 30
Reflexão filosófica e crítica sobre

correntes da educação.

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

13h - Ramiro Marinho Costa;

14h - André Bazzanella;

15h - Fábio Roberto Tavares;

16h - Wellington Lima Amorim;

17h - Adilson Alciomar Koslowski.

4ª EI Not. Fundamentos da Educação Infantil 60
Diretrizes Curriculares Nacionais para

Educação Infantil.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

13h - Julice Dias;

14h - Fabiani Cristini Cervi Colombi;

15h - Creuza Maria Fleck;

16h - Janete Adriano Kupper;

17h - Cátia Regina Barp Machado.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

4ª SI Not. Arte e Educação 60
O ensino da arte e as propostas

curriculares oficiais.

19/06/06

(2ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

8h - Yáscara Beiler Dalla Rosa do
Amaral e Silva;

9h - Anelede Feuzer;

10h - Maria Goretti C. C. Ferreira;

11h - Cláudia Rieg Baron.

6ª EI Not. Arte-Educação na Educação Infantil 60
A manifestação artística na criança de

0 a 6 anos

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

8h - Yáscara Beiler Dalla Rosa do
Amaral e Silva;

9h - Anelede Feuzer;

10h - Maria Goretti C. C. Ferreira.

6ª SI Not.
Metodologia e Conteúdos Básicos de

Geografia
60

O homem como

produtor/transformador de espaço.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

8h - Rogério Santos Pedroso;

9h - Renato Reinert dos Santos;

10h - Neuza Maria dos Santos Dias;

11h - Celerino Rauber.

Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Not. Arquitetura de Computadores  60
Controle e avaliação do desempenho

do computador.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

17h - Régis Alessandro Glonvezynski.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3350-4448

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

2ª Not. Teoria Geral de Sistemas  60
Não houve candidato inscrito.

4ª Not. Programação Orientada a Objetos I 60 Classes e Objetos.
23/06/06

(6ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

16h - Adilson Vahldick;

17h - Renato Balancieri.

7ª Not. Sistemas Multimídia 30 Aplicações Multimídia.
21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

17h - Renato Balancieri.

8ª Not. Auditoria de Software 30 Necessidade de auditoria em sistemas.
21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

18h - Renato Balancieri.

8ª Not. Informática e Sociedade 30

O impacto das tecnologias de

comunicação e de automação na

sociedade.

20/06/06

(3ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

16h - Ricardo Guilherme Radünz.

8ª Not. Legislação da Informática 30
Legislação do licenciamento do

software no Brasil.

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

15h - Leandro Bolognini;

16h - Alejandro Knaesel Arrabal.

8ª Not.
Tecnologias Emergentes em Sistemas

de Informação
60

O impacto de tecnologias emergentes

no mercado e na sociedade.

21/06/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

13h - Joaquim Hoepers;

14h - Guilherme Bertoni Machado.

   Brusque, 08 de junho de 2006.